

## **GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO**

PROJETO DE LEI Nº\_\_\_\_, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A MUDANÇA DE NOME DA "EMEF DE ITAPEÚNA" PARA "ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL LAUROMAR POMPERMAYER PORTO".

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANCHIETA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º.** Fica denominado "Escola Municipal de Ensino Fundamental Lauromar Pompermayer Porto" a "EMEF de Itapeúna", localizada no bairro Itapeúna, zona rural, nesta cidade de Anchieta/ES.

**Art. 2º.** As despesas decorrentes do emplacamento da escola de que se trata o artigo anterior ficam por conta dos familiares do homenageado.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 20 de outubro de 2021.

Pablo Florentino Pereira Vereador CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhores Vereadores.

O presente Projeto de Lei visa homenagear e reconhecer um valoroso cidadão anchietense: LAUROMAR POMPERMAYER PORTO.

Lauromar, que era carinhosamente conhecido como "Bebê", faleceu em 27 de junho de 2020 após sofrer um infarto.

Era filho de Aildes Guimarães Porto e Maria Pompermayer Porto, pai de Yuri Vieira Porto e Camily Vieira Porto, avô de Miguel Lucas Gonçalves Porto e esposo da Sra. Dolores Vieira Porto.

Foi líder comunitário e coordenador da igreja católica da Itapeúna. Era muito participativo nas ações comunitárias e um grande incentivador do time de futebol do bairro.

Além disso, o Sr. Lauromar era uma pessoa muito gentil e alegre, tratava a todos com muito carinho e respeito.

Pelos fatos expostos e pele relevância do tema, antes interesse de toda sociedade, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Projeto de Lei por se tratar o tema de grande interesse público.

Anchieta/ES, 20 de outubro de 2021.

**Pablo Florentino Pereira** 

Vereador



## CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

## **CERTIDÃO DE ÓBITO**

